Şâfiî'nin en önemli öğrencileri, kendisinin fıkıh geçmişinde iki ayrı dönemi temsil eden metinlerin rivayeti esas alınarak ayrıma tabi tutulmuş ve mezhebin klasik kaynaklarında Bağdat ashabı “Kavl-i Kadim Ravileri”, Mısır ashabı ise “Kavl-i Cedid Ravileri” olarak adlandırılmıştır. Her iki bölgede de çok sayıda talebesi bulunan Şâfiî'nin temayüz eden öğrencileri böyle bir adlandırmaya muhatap olmuştur. Za'ferânî (ö. 260/874), Kerâbîsî (ö. 248/862), Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) kavl-i kadim ravileri; Büveytî (ö. 231/846), Müzenî (ö. 264/878), Rebî' b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884), Rebî' b. Süleyman el-Cîzî (ö. 256/870), Harmele b. Yahya (ö. 243/858) ve Yunus b. Abdü'lâ (ö. 264/878) kavl-i cedid ravileri olarak kabul edilir. Bağdat ashabından Ebû Sevr ve İbn Hanbel ilerleyen dönemlerde müstakil imamlara dönüşmüş ve Şâfiî ile fikhî mensubiyetleri kalmamış olsa da vaktiyle içinde buldukları rivayet faaliyeti mezheb tarihinde kendilerine böylesine önemli bir yer tanınmasını sağlamıştır.

5 Şâfiî'nin hayatının bu dönemi ve kavl-i kadimi yansıtan eserlerini telifi hakkında bk. Bilal Aybakan, "Şâfiî", *DİA*, XXXVIII, 224-225.

6 *er-Risâle*'nin en önemli neşirlerinden birini gerçekleştiren Ahmed Muhammed Şâkir, ilk anlatımın doğru olduğunu savunurken (Mısır: Mektebetü'l-Halebî, 1358/1940, s. 11), Bilal Aybakan ve Murteza Bedir Bağdat'ta yazılmış olma ihtimalini daha kuvvetli bulurlar. Bk. Aybakan, *İmam Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi*, İstanbul: İz Yayıncılık, 2007, s. 98, 127; Bedir, "er-Risâle", *DİA*, XXXV, 117.

7 Kendilerinden fikhî öğrenen isimler de olmuştur. Mesela Za'ferânî'nin en tanınan fikhî öğrencisi Ebû Ca'fer et-Taberî'dir (ö. 310/923). Bk. İbn Kâdî Şühbe, *Ebu's-Sıdk Ebû Bekir b. Ahmed Takiyyüddin* (ö. 851/1448), *Tabakâtü'l-fukahâiş-Şâfiyye*, I-II, thk. el-Hâfız Abdülalim Hân, Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1407/1987, I, 100.

8 İbn Kâdî Şühbe, *Tabakâtü'l-fukahâiş-Şâfiyye*, I, 62. Za'ferânî bu sözü h. 256 senesinde sarf etmiştir. Bk. el-Beyhakî, *Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali* (ö. 458/1066), *Menâkıbu's-Şâfiî*, I-II, thk. Ahmed Sakr, Kâhire: Mektebetü Dâri't-turâs, 1391/1971, II, 358.

*Liân, Cirâhât, Hudûd, Siyer, Kazâyâ, Kıtâlu ehli'l-bağy, Itk.*<sup>9</sup> Bunlar, *el-Hucce* diye anılacak kadim dönemi külliyyatını teşkil eden bölümler olmalıdır.

Cihad Tunç, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1982.
- Hallaq, Wael B., "Şâfiî Hukuk İlminin Başmimarı mıydı?", çev. İ. Hakkı Ünal, *Sünni Paradigmanın Oluşumunda Şâfiî'nin Rolü*, haz. M. Hayri Kırbasoğlu, Ankara: Kitabiyat, ikinci baskı, 2003.
- el-Hamevî, Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah er-Rûmî Şihâbüddin (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-udebâ: İrşâdü'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb*, I-VII, thk. İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru'l-ğarbi'l-İslâmî, 1414/1993.
- İbn Abdî'l-Berr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463), *el-İntikâ' fî fedâilî'l-eimmeti's-selâseti'l-fukahâ*, thk. Abdülfettâh Ebû Ğudde, Halep: Mektebü'l-matbûâtî'l-İslâmiyye, 1417/1997.
- \_\_\_\_\_, *el-İstizkâr*, I-IX, thk. Sâlih Muhammed Atâ ve Muhammed Ali Muavvaz, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1421/2000.
- \_\_\_\_\_, *et-Temhîd li-mâ fi'l-Muvatta' mine'l-meânî ve'l-esânîd*, I-XXIV, thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî ve Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî, Mağrib: Vizâretü umûmî'l-evkâf veş-şuûnî'l-İslâmiyye.
- İbn Adî, Ebû Ahmed el-Cürcânî (ö. 365/976), *el-Kâmil fî dua'fâir-ricâl*, I-IX, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali Muhammed Muavvaz, Beyrut: el-Kütübü'l-ilmiyye, 1418/1997.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasen Hibetullâh (ö. 571/1176), *Târîhu Dımaşk*, I-LXXX, thk. Muhîbüddîn Ömer b. Garâme el-Amrevî, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed (ö. 327/938), *Âdâbuş-Şâfiî ve menâkıbuh*, thk. Abdülğani Abdülhâlık, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1424/2003.
- \_\_\_\_\_, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, I-IX, Haydarabad: Dâiretü'l-meârifî'l-Osmâniyye, 1271/1952.
- İbn Ebî Ya'lâ, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Muhammed (ö. 526/1131), *Tabakâtü'l-Hanâbile*, I-II, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, Muhammed Hâmid el-Fikî'nin tahkikiyle yayınlanan Kâhire-Matbaatü's-Sünneti'l-Muhammediyye (1372/1952) baskısından ofset.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1449), *Tevâlî't-te'sîs*, thk. Ebu'l-Fidâ Abdullah Kâdî, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1986.
- \_\_\_\_\_, *Tehzîbü't-tehzîb*, I-XII, Hindistan: Matbaatu Dâireti'l-meârifî'n-Nizâmiyye, 1326.
- İbn Hacer, Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Heytemî (ö. 974/1567), *ez-Zevâcir an iktirâfi'l-kebâir*, I-II, y.y., Dâru'l-fikr.

- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikan (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-ayân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, I-VII, thk.: İhsan Abbâs, Beyrut: Dâru Sâdır, 1978.
- İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 241/855), *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl*, I-III, thk.: Vasiyyullah b. Muhammed Abbâs, Riyad: Dâru'l-hânî, 1422/2001.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî ed-Dârimî (ö. 354/965), *Kitâbü's-Sikât*, I-IX, Haydarabad: Dâiretü'l-meârifî'l-Osmâniyye, 1393/1973.
- İbn Huzeyme, Ebûbekir Muhammed b. İshak es-Sülemî (ö. 311/924), *Sahihu İbn Huzeyme*, I-IV, thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî, Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1975.
- İbn Kâdî Şuhbe, Ebu's-Sıdk Ebûbekir b. Ahmed Takiyyüddin (ö. 851), *Tabakâtü'l-fukahâi's-Şâfiyye*, I-II, thk. el-Hâfız Abdülalîm Hân, Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1407/1987.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Tabakâtü'l-fukahâi's-Şâfiyyîn*, I-II, thk. Muhammed Zeynuhum Muhammed Azb ve Ahmed Ömer Hâşim, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1413/1993.
- İbn Mâkûlâ, Sa'dülmelik Ebû Nasr Ali b. Hibetullah (ö. 468/1093), *el-İkmâl fî raf'i'l-irtiyâb ani'l-mü'telif ve'l-muhtelif mine'l-esmâ ve'l-künâ ve'l-ensâb*, I-VII, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1411/1990.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali, Cemâlüddin el-Ensârî el-İfrîkî (ö. 711/1311), *Muhtasarü Târîhi Dımaşk*, I-XXIX, thk. Rûhiyye en-Nehhâs – Riyad Abdülhamîd Murâd – Muhammed Mutî, Dımaşk: Dâru'l-fikr, 1402/1984.
- İbn Receb, Ebu'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî (ö. 795/1393), *Şerhu İleli't-Tirmizî*, thk. İyâd b. Abdüllatif b. İbrahim el-Kaysî, Amman: Beytü'l-efkârî'd-devliyye, 2005.

- İbn Yûnus, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed es-Sadeî el-Mısrî (ö. 347/958), *Târîhu İbn Yûnus el-Mısrî*, I-II, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1421.
- İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velîd Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî el-Ezdî (ö. 403/1013), *Târîhu ulemâi'l-Endelüs*, I-II, yayına hazırlayan: es-Seyyid İzzet el-Attâr el-Hüseynî, Kâhire: Mektebetü'l-Hâncî, 1408/1998.
- İbnü'l-Lebbâd, Ebû Bekr Muhammed b. Muhammed (ö. 333/944), thk. Abdülmecid b. Hamde, Tunus: Dârü'l-Arab li't-tıbâa, 1406/1986.
- İbnü'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak (ö. 385/995), *el-Fihrist*, Beyrut: Dârü'l-ma'rife, 1398/1978.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman Takiyyüddin (ö. 643/1245), *Tabakâtü'l-fukahâi's-Şâfiyye*, I-II, Beyrut: Dâru'l-medâri'l-islâmî, 2002.
- Jackson, Sherman A., "Setting the Record Straight: Ibn Labbâd's Refutation of al-Shâfi'î", *Journal of Islamic Studies*, XI/2 (2000), s. 121-146.
- Jaques, R. Kevin, "The Other Rabî: Biographical Traditions and the Development of Early Shâfi'î Authority", *Islamic Law and Society*, XIV/2 (2007), s. 143-179.

- Kadı İyâz, Ebu'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149), *Tertîbu'l-medârik ve takribu'l-mesâlik li-ma'rifeti a'lâmi mezhebi Mâlik*, I-XIII, thk. İbn Tâvit et-Tancî, Abdülkâdir es-Sahrâvî ve Saïd Ahmed A'râb, Mağrib: Matbaatu Fedâle, 1965-1983.
- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (ö. 1067/1657), *Keşfu'z-zünûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, I-II, Ankara: Maârif Vekâleti, 1941.
- Kaya, Eyyüp Said, *Mezheplerin Teşekkülünden Sonra Fikhî İstidlal* (Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2001.
- el-Kinânî, Abdülazîz b. Yahyâ b. Abdilazîz el-Mekkî (ö. 240/854), *el-Hayde ve'l-îtizâr fi'r-reddi alâ men kâle bi-halki'l-Kur'ân*, thk. Cemil Salibâ, Beyrut: Dâru Sâdır, 1412/1992, ikinci baskı / thk. Ali b. Muhammed el-Fakîhî, Medine: el-Câmiatü'l-İslâmiyye, Merkezü Şuûni'd-da've, ts.
- Köse, Saffet, "İbn Abdülhakem", *DİA*, İstanbul 1999, XIX, s. 266-267.
- el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkâdir (ö. 775/1373), *el-Cevâhirü'l-mudiyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, I-III, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kâhire: İsa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978.
- Kutlu, Sönmez, *İslâm Düşüncesinde İlk Gelenekçiler: Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı Bağlamında Bir Zihniyet Analizi*, Ankara: Kitabiyat, 2000.
- Lowry, Joseph E., *Early Islamic Legal Theory: The Risâla of Muhammad ibn Idrîs al-Shâfiî*, Leiden: Brill, 2007.

Ahmed Muhammed Şâkir vd., Beyrut: Dâru İhyâ't-turâsî'l-Arabî, ts.
- Vishanoff, David R., *The Formation of Islamic Hermeneutics*, New Haven: American Oriental Society, 2011.
- Yargı, Mehmet Ali, *Meşhur Sünnetin Dindeki Yeri*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2009.
- ez-Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Şemsüddin (ö. 748/1348), *Târihu'l-İslâm*, I-LII, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî, Beyrut: Dâru'l-kitâbî'l-ğarbî, 1413/1993.
- \_\_\_\_ , *Tezkiretu'l-huffâz*, I-IV, Beyrut: Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1998.
- \_\_\_\_ , *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, I-XVIII, thk. Şuayb el-Arnaût'un başkanlığında bir heyet, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- \_\_\_\_ , *Mîzânü'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*, I-IV, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1382/1963.